
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea Produselor alimentare pentru alimentarea elevilor

prin procedura de achizilie-Concurs prin Cererea Ofertelor de pret

l' Denumirea autoritdfii contractante: I.P. Gimnaziul vasile pdrvan din s. Gotesti r-nulCantemir

2. IDNO: 1013620000364

3. Adresa: s.Gotesti r-nul Cantemir
4. Numirul de telefon lfax: 027344291;07g246506

5' Adresa de e-mail Ei de internet a autoritlfii contractante: lc_gotesti@yahoo.com
6' Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obline accesul la documenta{ia deatribuire: documentu(ia cle atribuire este an xatd in caclrul procedurii in SIA RSA7
7' 'ripul autorititii confractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiuneacd autoritatea contractanti este o autoritate centrati de achizi{ie sau ci achizi{ia implicr oaltd formd de achizifie comuni): Nu se aplicl

8' Cumpiritorul invitd operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitd{ile, sdparticipe la procedura de achizifie privind livrarealprestarea/executarea urmitoarelor
bu n u ri /servicii/lucrdri:

Nr. d/o Cod CPV

Denumirea
bunurilor/servi
ciilor/lucrlrilor

solicitate

Unitate
ade

rnisuri

Cantitat
ea

Specifi carea tehnici deplind
solicitatl, Standarde de

referinfi

Valoarea
estimatfl

(se va indica
pentru

fiecare lot in

Lotul 1

Produse din
carne si neste

I s1 121 00-6 Piepl pui Kg 240

ambalat la 1 kg calitate
superioard, formd proaspatd,
produs moldovenesc, conform
HG Nr. 720 d1n28.06.2007 cu
privire la aprobarea
Reglementd.rii tehnice
"Produse din carne", HG despre
aprobarea,,Normelor privind
etichetarea prod uselor
al imentare..." Nr,996 din
20.08.2003

livrare sdptdmAnal.



i5113000-3

I 5530000-2

l 55 l 2000-0

Carne de porc

Lapte
pasteurizat
2,5Yo-litru

Brdnzd,tare 45-
50%

proaspdtd, lbrd oase. fErd
sldnina (macrd) categoria
I,conform HG Nr. 720 din
28.06.2007 cu privire la
apr ob ar ea Re gl em entari i
tehnice "Produse din carne,'.
livrare sdptdmAnal.

l5tII100-0

Carne de vitd
proaspdtd, f6rd oase (macrd),
categoria I,conform HG Nr.
720 din28.06.2007 cu privire
la aprobarea Reglementdrii
tehnice "Produse din carne,,
livrare sdptlmdnal

I 5000000-8 Pegte congelat
Hec

f6rd cap gi l4rd coadd Gurrc,til
negtazvrat, con gelare rapidd,
greutatea 0,3-07 kg unitatea, ambalat
in cutii standard pin6 la | 5 kg,
origine marina,conform HG Nr. 720
din 28.06.2007 cu privire la
aprobarea Reglementiri i tehnice
"Produse din carne',, livrare

Total lotul I

Lotul2

Produse lactate

Unt72,5Yo

Unt de vaci din smAntnd
dulce,nesarat cu continutul de
grasime de origine animaliera-
72,5%o, fdrd adaos de grasimi
vegetale, ambalat in pachete
0,2kg, HG RM nr.611 din
0s.07.2010
livrarea sdptdmdnal .

Smdntand 15%

de 15 oh grdsimi, fErd adaus
de grdsimi vegetale, prelucratd
termic in pachet de polietilena
0.5 L, Standard: HG nr. 611
din 05.07.2010.

livrarea sdptdmdnal .

pasteurizat 2,5 oA,fbr6 adaus
de grdsimi vegetale, in pachet
de polietilend de lL, Standard:
HG nr. 6l I din 05.07.2010.
livrarea sdptdmdnal

fractia de grdsime de 45 -50
Yo, ambalat in pachete a cdte 4-
5 kg, HG RM nr.6l I din
05.07,2010 cu privire la
aprobarea Reglementdrii
tehnice ,,Lapte si produse

62759,40

I 5544000-3



5.

r 5540000_5

rJtanza de vaci
9% Bucdti

170

6

36141-35 lei
Lotul3

Produse de
panificatie

I

rs8lll00-7

Pdine din griu
500 g

Buc 1750 I PAine r

griu,fe
superic
confon
03,07.1

Livrare
pAni

gr44a
Fara ul,

vegetal
adaosut

carton

standar

referinr

rlbd din fbina de
liatb 0,5kg calitate
nrd,ambalatd
n cerinfelor HG nr,775 din
1007.

' zilnicd:
la ora l0-00 la sediul
zirrlrri

I 5800000-6

Biscuili cu lapte kg 40 :i de palmier si grasimi
e,fara crema,fara
'i,ambalate in cutii de
-5 kg,s[ corespunde
telor de
:d .livrarea sSotdmAnal

I

r

I

T-

r s800000-6

Chifle cu
magiun

Buc I 000 din liina de calitatea superioard,
cu adaos de gem,ambalat
idividual a cdte I buc . conform
cerinfelor HG nr.775 din
03 .07 .2007 .Livrare conform
cerinfei, pdnd la ora l0-00 la
sed iul gimnaziului conform
comenzii.

t4
I

l

I

I

I

I

I

I

l---_

r 5800000-6

Cornule!e Buc, I 000 din liina de calitatea
superioar6,,ambalat idividual a
c6te I buc. conform cerin{elor
HG nr.775 din
03.07 .2007 .Livrare conform
cerin{ei, p6,ndla ora l0-00 la
sediul gimnaziulu i conform
comenzii.

)

r5821200-r

Biscuili in
asortiment

kg 40

intregi,cu conlinut de
zaharuri mai pufin de l59 la
l00g de produs si valoare
nergeticd, etichetati,ambalati
la 4 kg, SMDSTU3 781:2005
livrarea sdptdmdnal.
Lotul III

14274.40
Lotul4
Produse

cerealiere,
rste flinoase.



l.

58st 100-9 Paste lEinoase, | .. I

sort tare J ltg I 220

Paste din diferite forme:
spirale, scoici, fundile, roli
etc.....din fbind de 100 %o sriu
dur, grupa A. Ei nu din grir
integral. Ambalat in pachet de
1 kg. Standard: HG nr.775 din
03.07.2007.
f irrnoro ox-+x*A-^l

)

l 5000000-8
Taiefei de cas[
cu ou

Pach
90 Calitate superioard, grupa B,

clasa l,fbrd conservanli,cal itatea
superioarl, cu ou .Livrare
sdptdmdnal.

J.

03211000-3 Crupe de hriqca Kg
80

boabe intregi,calitate
superioard in pachete a c6te I
kg;
Livrare saptdmAnal.

4.

03211900-2
Crupe de grig

Kg 40 calitate superioara, ambalat in
pacheteacdte 1 kg,
Livrare sdptdmdnal.

f. 03211 300-6

Orez rotund Kg 80

I rotund glefuit, curat intreg qi
fdrd impuritdf i. calitatea
EXTRA, ambalat in pachet de
1 kg Standard: HG nr.29l din
22.04.2014 Livrare
sapt5"mdnal.

cahtate superioard, ambalat in
pachete a cdte I kg.Livrare
sapt4mdnal.

6. Crupe de arnaut
r 561 3300-l

Kg 60

l56r 3300-l
Crupe de orz Kg 30 calitate superioard, ambalat in

pachete a c0te lkg;
Livrare sdptamdnal.

8. 03212213-6 Mazdre uscatd Kg 160 despicatS, uscata, ambalata a
c6te lkg, Livrare s6ptdm6nal.

9. 1s613300-l Faina de griu kg 50 calitatea superioard, amb.2 kg.
Livrare sdptdmdnal.

10. 03221210-1 F-asole kg 200 Ambalat cdte I kg, fdra semne de
ddundtori , IIG 520 DIN
22.06.2010
Livrare sdptdmdna-.ll ts612210-6 Faina de porumb kg 30 calitate superioara, ambalat in

pacheteacdte I kg.
Livrare saptamdnal.

Total Lotul IV t40I9,30

LOTUL V
Produse
alimentare
diverse



l.
I categoria R cu greuiatea nu 

--

mai micd de 63 gr., s6 fie
ambalate etichetate ;i marcate
cu gtampild vizibild, in cutii
speciale pentru produsul
respectiv, calitate superioard
ce corespund standartelor de
referin{i HG NR. l20g din
27.10.2008,HG despre
aprobarea,,Normelor privind
etichetarea prod usel oi
alimentare.,." Nr.996 din
20.08.2003.
Livrarea: sdntdm6na I

Buc

03 I 12500-3
700

Oul
edina

dietice de

1s320000-7 Suc din mere
Borc.

Borc

r20
Borcane de sticld a catei L, in
asoftiment, limpezit, fbrd nectar .

livrarea: sdptdmdnal.
I 5320000-7

Suc din strusuri
120

Borcane de stic16 a ate 3 L. in
asortiment, I impezit, fdrd nectar .

livrarea: sdptdmdnal,
Borcane de sticld t.Atti L, l"
asoftiment, limpezit, fdrd nectar.
livrarea: sdptdmdnal.

cu bob zbircitin bo.*" d"
7 009r. Livrare saptdm6nal.

4, l 5320000-7
Suc asortiment
mere- struguri

Borc
120

03221221-4 Mazdre verde
conservatd Borc.

Pach

80

6
I 5872000- I

Frunzd de dafin
l0 Ambalaj in pachete de hirtie a

cdte l0 gr. Livrare lunar
ambalat in pach.-e dE_-
polietilena 20-50 gr.
Liware lunar.

1 5872 I 00-2 Piper negru
boabe buc 20

8.

1541 1200-4
Ulei f/soarelui
nerafinat li rri 120

c/s, nerafinat ambalat in
butelii la 5 litri
Livrarea:Sdptdmdnal

7.
03221250-3 Magiun din

mere borcan I l0 Magin din mere in borcane de
700 g. Livrarea: saptdmdnal.

I lr.

r 58641 00-3

Ceai negru Pach.

20

Ceai negru din frunze migcate,
fhrd adaosuri, calitatea
superioarad,
Ambalat a cdte 100 g
Livrarea: lunar.ll

r 5871 I 00-5
Otet alimentar Buc.

l0 natural 6Yo de I litru
Livrare lunar.

,

t5872400-5

Sare iodata Pach.

40
ambalata in pachete de
polietilendacAte I kg.
Livrarea:sdptamdnal.

13.

l 583 I 200-4 Zahdr Kg, 220

din sfecld de zahdr, in saci a
cate 50 kg, calitate superioard,
cu cristale de zahdr mdrime
medie.
Livrarea: lunar.



Livrarea: lunar,

l s33 I 427-6 Pastd de rogii Ambalat in borcane a cltLe
0,750 kg.Livrarea

l58l 1000-6
Pesmefi

mdcinati

din fdind de griu, calitate
superioard amb.in pachete de
carton la 200-500 gr.
Livrarea: lunar.

r 5870000-7

I 584 I 000-5

Borq clasic acru amblat cdte 50 gr
Livrarea: lunar

Cacao
nea916(pudrd)

calitate superioard, ambalat
ermetic in pachet de 100 gr
Livrarea sdptlmdnar.

Drojdie uscatd Pachete de 0,8gr livrare lunar

Total lotul V

Vafoarea estimativl totald: l47g10

20757,90

I)Comenzile se vor emite conform necesitdlilor reale zilnic pdnd ls ora l0_00 pentru
e pino la ora IS-00. Costurile de livrare la

cdtre furnizor.
duse de cqlitate, in ambalajul
nului de valqbilitate de la data producerii,

im butel ieri i, fabr icdrii ;

3) Agen{ii economici transportd ;i livreazd produse in autovehicule specializate ce
corespund normelor de igiend;i temperaturd, avind autorizalie sanitar-veterinard
pentru niilocul de transport concret, eliberat de subdiviziunile teritoriale pentru
s iguranla al imentelor, 

E i echipament sanitar de proteclie;
4) Miilocul de transport pentru transportarea produselor alimentare se line in stare

curatd, ictr utilizarea lui asigurd conditriile care vor exclude poluarea;i modificerea
proprietd{ilor organoleptice ale produselor alimentare ;
5 ) Anbalaiul/vasele de transportare/conteinerele returnabile in care se livreazd
produsele alimentare sunt marcate ;i utilizate in strictd conformitate cu destinalia;
6) L'tichetarea produselor alimentqre trebuie sd corespundd Legii nr.2Z9/20 t7 pri:ivind
informarea consumqtorului cu privire la produsele alimentare :
Termenii;i conditriile de livrare/prestare/executare solicitali; - in baza contractutui;i
a comenzilor trimise de cdtre autoritatea contractanta.
in cazulin care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se

va selecta):
l) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) AIte limitari privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi
ofertant

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
l0' Termenii Ei condifiile de livrare solicitafi: La comandd dupd necesitate, p6n5 la 3l

2020

I l. Termenul de valabilitate a contractului: 3l iunie 2020

mal



l2' clontract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numaiincadrul unor programe de angajare protejati (dlpe caz): nu se apricr
l3' Prestarea serviciului este rezervati unci anumite profesiiin temeiul unor acte cu putere delcge sau al unor acte administrative (dupn caz): nu se aprici

Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care por
j:j:l.l:ll,t]lTl:1t.-, acestora Ei a criterrilor de ,el"ltie; nivetut minim (niveturite minime)rrLr rrrur ur rnrrr.lrs; Iuv€tul mlntm lnlveluriltaf (af e) cerinfelor eventual impuse; se menfion eazd in rrnafiile solicitate (DuAE,
documentaf ie):

l5' Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazulticitafiei deschise, restrinse pi alprocedurii negociate), dupi caz nu se a tlicl
I

14.

ocu mentatie

Nr.
dlo

Descrierea criteriu lui/cerintei Mod de demonstrare a
indeplinirii criteriului/cerinfei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

DUAE Original. Confirmati prin
aplicarea Stampilei si semnaturii
Participantului

Semnat gi Etampilat de c6tre
operatorul economic

Obligatoriu

2 Formularul of-ertei
Original.Confirmati prin aplicarea
Stampilei si semnaturi
Participantului Da

Formularul F3.1, Semnat qi

Etampilat de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

a
J Certi fi cat I deciziel extras de

inregistrare a intreprinderii
Copie. Confi rmatd prin aplicarea
stampilei si
semnaturi iParti c ipantului

Da

4 Certificat de calitatea sau de
conformitate a marfurilor (standarte
de relerinta pentru produsele
propuse)

Copia. Confi rmati prin aplicarea
stampilei si semnaturii
Participantului

Da

Autorizatia sanitar- veterinara de
functionare ( pentru produse
animaliere)

5 Copia.Confirmati prin aplicarea
stampilei si semnaturii
Participantului.

Da

6 Pasaport sanitar al transportului (
pentru produsele animaliere)

Copia. Confirmati prin aplicarea
stampilei si semnaturii
Participantului.

Da

7 Certificate de atribuire a contului
bancar.

Copia. Confi rmati prin aplicarea
stampilei si semnaturii
Participantului.

Da

8 Certificat privind lipsa sau existent
datoriilor fata de Bugetul public
National

Copia. Confi rmati prin aplicarea
stampilei Si semnaturii
Participantului

Da

ll Certificat de calitate ( pentru oua) Copie- cu semnatura electronica a
Operatorului economic

Da



l6' Tehnici gi instrumente specifice de afribuire (daci este cazur specifica{i dacd se va ut,izaacordul-cadru' sistemul dinamic de achizilie sau licitafia electronicr): nu se aplicr

l; ::Iji]],':::",: 
de care depinde indeprinirea conrracturui (indicati dupa caz): nuse apricrl8' critcriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pre{ulcel mairr zrurull: pre1ul cel mai scizut;

ll;j:::11,,l:..nu,uure a ofertei cerei mai avantajoase din punct de vedere economic. nri ponderile lor: precu

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare

nu se aplicd

PondereaTo

20' Termenul limita de depunere/deschidere a oferteror:
- pAni la: lora exactdl Informafia o gisi{i in SIA RSAP
- pe: ldatal Informa(ia o gisifi in SIA RSAP

21. Adresa la care trebuie transmise ofertere sau cererire de participare:
o'fertele sau cererile cte participare vorli depase electronic prin intermettiut sIA RSAI

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofe rte I e i nti rziqte vo r Ji resp ins e.

24. Persoanele autorizate sr asiste ra deschiderea oferteror:
oferlonlii sou reprezentanlii acestora au dreptul sd participe Ia deschiderea oJbrtelor, cuexcep(io cazului cind ofertere aufost depus iprin siA 'RSA?,.

25' Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: _Limbaromdnl

26' Respectivul contract se referd la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale UniuniiEuropene: nu se aplictr
(se specificd denumirea proiectului Ei/sau programurui)

27. Denumirea gi adresa organismului ufionare a contestafiilor:
Agenlia Na(ionald pentru Soluliona
Adresa: mun- Chisindu, bd. $tefar cer Mare Ei sfant nr.I24 (er.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-t20 6s2, 022 920-6s t, co,ntistatii@4nsc.md''

2tl' 
-Data 

(datele) ;i referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul oficial al UniuniiF)uropene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respective (dacd estecazul): nu se aplicd

29' in cazul achizi{iilor periodlce, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:nu se aplicd

30' Data publicarii anunfului de intenfie sau, dupr caz,precizarea ci nu a fbst publicat unastfcl de anunt:

31. Data transmiterii spre pubricare a anun{urui de participare:
32' in cadrul procedurii de achizitie nrrhlici se wq 'ririz qtoontnr,u r0 u a ie publici se va ufilizal

Denumirea instrumentului elect"onic Se va utiliza/accepta sau nu
utrpunsr.ea e lectronlca a oteftelor sau a cererilor de

platile clectronice

Se acceptd

Nu se acceptd
Se acceptd

Se accgptd

mic, m



33. Contractul intrji sub ivind achizifiile guvernamentale alorganiza(iei Mondial in cazul anunfurilor transmise spre publicarein Jurnalul Oficial al se aplicl

34. Alte informafii relevante:

(se specificd da sau nu)

35. Conducltorul ului de lucru:
L.$.


